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ÖZ 

Araştırmanın amacı, eczacıların iş stres düzeyleri ve duygusal emek kullanımı ile işe bağlılıklarının 

değerlendirilmesidir. Araştırma evrenini Konya’nın Meram, Karatay ve Selçuklu İlçelerinde bulunan 488 eczacı 

oluşmaktadır. Çalışma 248 katılımcı ile gerçekleştirilmiştir. Araştırma da Duygusal Emek Ölçeği, İş Stresi Ölçeği 

ve Utrech İşe Bağlılık Ölçeği kullanılmıştır. Araştırmaya katılan eczacıların %54’ü kadın olup %69.4’ü evlidir. 

Yaş olarak incelendiğinde %45.2’si 36-50 yaş aralığına sahiptir. Medeni durum açısından duygusal emek arasında 

anlamlı farklılık olduğu belirlenmiştir ve evli olan eczacıların duygusal emek kullanımları bekarlara göre daha 

yüksek olduğu gözlenmiştir. Yaş ile işe bağlılık ve duygusal emek kullanımı arasında anlamlı farklılık 

belirlenmiştir. Katılımcıların mesleki tecrübeleri ile işe bağlılık, duygusal emek kullanımı arasında istatiksel olarak 
anlamlı farklılık vardır. Araştırmaya dahil olan eczacıların duygusal emek kullanımı ile işe bağlılık arasında pozitif 

yönlü, orta düzeyde ve anlamlı bir ilişki olduğu belirlenmiştir. Eczacıların yaşları ve buna bağlı olarak meslekte 

geçirdikleri süre artıkça duygusal emek kullanımları artmaktadır. Eczacılık mesleğine yeni başlayanlar ile 50 yaşın 

üstünde olan eczacıların işe bağlılık düzeyleri daha fazladır. Serbest eczane eczacılarının duygusal emek 

kullanımlarının işe bağlılıkları üzerinde anlamlı bir etkisinin bulunduğu ve duygusal emek kullanımı artıkça işe 

bağlılık düzeylerinin de arttığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Anahtar kelimeler: Duygusal emek kullanımı, İşe bağlılık, İş stresi. 

ABSTRACT 

The aim of the study is to evaluate the work stress levels of pharmacists, their use of emotional labor and their 

commitment to work. The population of the research consists of 488 pharmacists located in Meram, Karatay and 

Selçuklu Districts of Konya. The study was carried out with 248 participants. Emotional Labor Scale, Job Stress 

Scale and Utrech Work Engagement Scale were used in the research. 54% of the pharmacists participating in the 

research are women and 69.4% are married. When examined in terms of age, 45.2% of them have the age range 

of 36-50. It was determined that there was a significant difference between emotional labor in terms of marital 

status, and it was observed that married pharmacists used emotional labor higher than singles. A significant 
difference was determined between age, work engagement and use of emotional labor. There is a statistically 

significant difference between the professional experience of the participants, their commitment to work, and the 

use of emotional labor. It has been determined that there is a positive, moderate and significant relationship 

between the use of emotional labor by the pharmacists involved in the study and their commitment to work. The 

use of emotional labor increases as the age of pharmacists and, accordingly, the time they spend in the profession 

increases. Newcomers to the pharmacy profession and pharmacists over 50 years of age are more committed to 

work. It has been concluded that the use of emotional labor by community pharmacy pharmacists has a significant 

effect on their commitment to work and that as the use of emotional labor increases, their level of commitment to 

work also increases. 

Keywords: Emotional labor use, Work commitment, Work stress. 
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GİRİŞ 

Ülkemiz sağlık sektöründe büyük çoğunlukla toplumsal sağlığın korunması, 

geliştirilmesi ve hastalıkların iyileştirilmesi anlamında önemli görevler üstlenmiş serbest 

eczane eczacısı olarak birinci basamak sağlık hizmeti veren eczacılar bulunmaktadır (Resmi 

Gazete, 2014). Bu anlamda eczacıların toplumun sağlığını geliştirmedeki önemi büyüktür 

(Kocabacak, 2010). Eczacıların görev tanımı, hastaların veya hasta yakınlarının sorunlarına 

çözüm bulmak, onların sağlıkla ilgili soruları ile ilgilenmek, kullanılacak ilaçlar hakkında bilgi 

vermek, ilaçla ilgili standardizasyon ve kalite güvenliğini sağlamak, doğru birimlere (doktor, 

aile hekimliği, hastane vb.) yönlendirmek ve bunlara ilave olarak ilgili kurum ve kuruluşların 

işlemlerini yürütmek gibi geniş bir alanda tanımlanabilmektedir (Göksu, 2006). Eczacılar bu 

faaliyetleri sırasında birçok stres unsuruyla karşılaşmakta olup aynı zamanda hastalarla 

iletişimlerindeki duygusal emek kullanımının fazlalığı nedeniyle de işe bağlılık durumları 

etkilenebilmektedir. 

Duygusal emek kavramının öncü araştırmacılarından olan Hochschild (1983) duygusal 

emeği; çalışanların, hizmet sunumu esnasında yüz ifadelerini ve bedensel gösterimlerini 

sergileyebilmek için gösterdikleri emek olarak tanımlamaktadır (Öz, 2007). Bu anlamda 

duygusal emek kullanımını, yüz yüze gerçekleşen bir etkileşim olarak ifade edebiliriz (Basım 

ve Beğenirbaş, 2012). Duygusal emek kavramını Hochschild’den sonra Ashforth ve Humphrey 

(1993), uygun duygunun gösterimi olarak tanımlamaktadır. Morris ve Feldman (1996) ise 

kavramı, bireyler arası etkileşimde örgütün istediği davranışları sergilemek için gerekli olan 

çaba, planlama ve kontrol olarak ifade etmektedir. Son olarak Grandey (1999),çalışanların 

organizasyonun beklentilerini karşılayabilmek için duygularını sergilerken göstermiş oldukları 

çabayı, duygusal emek olarak değerlendirmektedir. Kısaca; hastalara ve onların yakınlarına 

hizmet eden eczacıların, iş yaşamlarında yaptıkları genel tutum, uygun duyguları 

sergileyebilmek için duygularını düzenlemektir. 

 Diğer meslek gruplarına kıyasla eczacılar, işlerini icra ederken göstermiş oldukları 

duygusal emek kullanımı sırasında yoğun stres altında çalışan insanlar olarak nitelendirilirler 

(Yavuz, 2019). Bu bağlamda bireylerin çalışma ortamlarında yaşamış oldukları stresi, iş stresi 

olarak tanımlamak mümkündür (Özgürbüz, 2019). İş stresi ile ilgili yapılan güncel 

araştırmalara baktığımızda, iş yerinde yaşanan stres ile hem fiziki hem de ruhsal sağlık 

arasındaki ilişkiler sıklıkla vurgulanmaktadır (Jain vd., 1996). İş stresi; bireyi doğal 

fonksiyonlarından uzaklaştıran, davranışlarını değiştiren, fiziksel ve duygusal cevaplardır. 

Genel olarak, iş stresinin yüksek olduğu bir ortamda çalışmak çalışanlarda; depresyon, kendine 
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güvensizlik, kendini değersiz hissetme, dikkatsizlik, sinirlilik, karar verme güçlüğü ve de iş 

doyumsuzluğu olmak üzere psikolojik sorunlara neden olabileceği gibi yorgunluk, iştahsızlık, 

hazımsızlık, aşırı terleme, yüksek tansiyon, kalp krizi, kas ağrıları, döküntü, düzensiz uyku ve 

baş ağrısı fiziksel sorunlara da yol açabilmektedir (Aktaş, 2001; Altan, 2018). Ayrıca 

işyerlerinde yaşanan bu olumsuz durumlar, kısa ve uzun vadede çalışanların verimliliğini ve 

performansını etkilemektedir. Bunlara ek olarak, bireylerdeki sorumluluk duygusunun 

azalması, örgüt ile ilgili bağlılığın zarar görmesi, işte hata yapma oranının artması ve çalışanın 

kendini yetersiz hissetmesi gibi doğrudan durumlara neden olabileceği gibi işe devamsızlık, işe 

geç gelme, işten ayrılma niyeti, iş doyumsuzluğu ve işe odaklanamama gibi dolaylı durumlar 

da ortaya çıkabilmektedir (Cemaloğlu, 2007). Ayrıca iş stresi, işle ilgili etkenleri sonucunda 

oluşan bir durum veya işin niteliği ile çalışanın yetenekleri ve ihtiyaçları arasında uyumsuzluk 

olduğunda ortaya çıkmaktadır (Cam, 2006). Yaşanılan iş stresi düzeyi ve yoğunluğu; çalışan 

bireyin kendisine, iş yeri koşullarına, işin niteliğine, iş dışı faktörlerin etkisine bağlı olarak 

değişmektedir (Batıgün, 2006). 

Stres düzeylerini etkileyen iş dışı faktörlerin kuşkusuz ki başında gelen Coronavirus 

disease (COVID-19) pandemisi, eczacıların zor şartlarda aynı zamanda da yoğun bir şekilde 

çalışmak durumunda bırakmış ve mevcut ruh durumu etkilemiştir (Polat ve Coşkun, 2020). 

Pandemi sürecinde serbest eczanelerde çalışan eczacılar hastalarla ilgilenmede şüphesiz ön 

saflarda yer almaktadır ve onlar toplum tarafından en kolay erişilebilir sağlık hizmeti 

sağlayıcıları konumundadırlar (İbrahim vd., 2022). Böylece eczacılar, en az sağlık çalışanları 

kadar ve pek çok açıdan onlardan daha fazla COVID-19 pozitif kişiler ile temasa geçmek 

zorunda kalmışlardır (Atala vd., 2021). Eczacılar, COVID-19 pandemi sırasında yaşadıkları 

tükenmişlik duygusunun yanı sıra artan iş yükleri, fazla mesaileri ve ilaç tedariğinde yaşamış 

oldukları sorunlar nedeniyle işlerinde birtakım değişiklikler meydana gelmiştir (Johnston vd., 

2022). Dolayısıyla, salgın sürecinin bilinmezlik ile dolu olması, eczacının hizmet sunduğu hasta 

ve hasta yakınları ile temas halinde olması, bu nedenle hastalığa yakalanma korkusu, 

pandemide yapılan iş niteliğinin zorlu olması ve değişen çalışma koşulları, ciddi sorumlulukları 

beraberinde taşımasıyla birlikte eczacıların iş yüklerinin artmasına neden olmuştur (Eren, vd. 

2020; Kırpık ve Doğan 2020). Ayrıca sağlık çalışanlarının COVID-19 salgınından 

korunabilmeleri için alınan önlemlerin yetersizliği, karşılaştıkları çeşitli zorluklar pek çok riskle 

karşı karşıya kalmalarına sebebiyet vermiştir (Atala vd., 2021).  Bu nedenledir ki küresel 

düzeyde yaşanan salgın sürecinin değişken yapısı eczacılar üzerinde baskı ve gerilime 

dolayısıyla strese yol açmaktadır (Heah vd., 2020; Johnston vd., 2022; Lange vd., 2021). 

Eczacıların COVID-19 salgın sürecinde; iş yükünün artması, stres ve baskıya maruz kalması 
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gibi birçok sebep ile hem sektörel olarak hem bireysel olarak birçok problem yaşadığının altını 

çizmekte fayda var (Gençtürk vd., 2021; Kırpık, 2020). Özetle; iş stresi, günümüzün örgüt 

yapısını ve çalışanlardan beklenen işe bağlılığı etkilemektedir (Karabay, 2014). İşe bağlılığının 

tanımı ise, bireyin işiyle psikolojik olarak özdeşleşmesinden kaynaklanan bilişsel inanç 

durumudur (Lawler, 1970). İşe bağlılık, bireylerin işleri ile güçlü bir şekilde bütünleşmeleri ve 

bunu yaparken kendilerini işe adamaları, işlerine yoğunlaşmaları anlamına gelmektedir (Kabar, 

2017).  

Bu bağlamda çalışmanın amacı; toplumsal sağlığın korunması, geliştirilmesi ve 

hastalıkların iyileştirilmesi anlamında önemli görevler üstlenmiş eczacıların çalışma 

hayatlarındaki iş stres düzeyleri ve hastalarıyla iletişimleri esnasındaki duygusal emek 

kullanımı ile işe bağlılıklarının incelenmesidir. İş Stresi, Duygusal Emek, İşe Bağlılık 

arasındaki ilişkilerle ilgili kapsamlı bir literatür taraması yapıldığında, kullanılan üç değişkenin 

bir arada bulunduğu bir araştırmaya rastlanmamış olması sebebiyle literatüre önemli katkısının 

olacağı düşünülmektedir. Yerli literatürde bu derece bir katkı yapması ve yapılacak benzer 

araştırmalara öncülük etmesi çalışmanın önemini arz etmektedir. Ayrıca çalışma kapsamı 

serbest eczane eczacıları olup, bu çalışma da eczacı terimi ile serbest eczane eczacıları 

kastedilmektedir. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Araştırmanın Tipi 

Araştırmada yöntem olarak nicel araştırma deseni kullanılmış olup tanımlayıcı nitelikte 

bulgular ortaya konulmuştur. Tanımlayıcı araştırmaların en belirgin özelliği araştırma 

sonuçlarının bir durumu tanımlaması, ancak bu durumu açıklamak üzere karşılaştırmalar 

yapmıyor olmasıdır (Büyüköztürk vd., 2019). 

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

Araştırma evrenini Konya Eczacılar Odası tarafından belirtilen Konya Merkez Eczaneler 

olarak Meram, Karatay ve Selçuklu İlçelerindeki toplam 488 serbest eczane eczacısında 

oluşmaktadır (5. Bölge Konya Eczacı Odası, 2020). Ayrıca çalışmada, evren sayısının bilindiği 

durumlarda yeterli örneklem büyüklüğünün belirlenmesinde kullanılan, n0= [(t x S) /d ]2, n= 

[n0 / (1+(n0 /N))] formülünden faydalanılarak yeterli örneklem sayısı hesaplanmıştır 

(Büyüköztürk vd., 2019).  

‘‘N: (Evrenin Büyüklüğü)  

t: Güven düzeyine karşılık gelen tablo z değeri   
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s: Evren için tahmin edilen standart sapma   

d: Kabul edilebilir sapma toleransı   

n: Örneklem Büyüklüğü’’ 

Formülde gerekli değerleri yerine koyduğumuzda; 

n0= [ (1.96 x 0.5) /0.05 ]2 =384.16 

n= [ 384.16/ (1+(384.16 / 488))] = 214 sayısı bulunmuştur.  

Evren sayısının bilindiği durumda kullanılan formül ile 214 serbest eczacının 

araştırmamızın örneklem hacmini oluşturduğu tespit edilmesine karşılık çalışmamızı gönüllü 

248 eczacının katılımı ile gerçekleştirilmiştir. 

Araştırmada Kullanılan Veri Toplama Araçları 

Araştırma için iki bölümden oluşan anket formu oluşturulmuştur. İlk bölümde; temel 

demografik bulgular için hem yerli hem de yabancı literatür taranarak araştırmacı tarafından 

oluşturulan kişisel bilgi formu yer almaktadır. Katılımcılardan yaş, cinsiyet, medeni durumu 

gibi demografik bilgiler ile meslekteki kaçıncı yılınız sorusuna yanıt vermeleri istenmiştir. 

İkinci bölümde ise Duygusal Emek Ölçeği, İş Stresi Ölçeği ve Utrech İşe Bağlılık Ölçeği 

bulunmaktadır. Araştırmada kullanılan Duygusal Emek Ölçeği Grandey (1999) tarafından 

geliştirilmiş olup Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışması ise Boobthby ve Tunç Albayrak 

(2015) tarafından gerçekleştirilmiştir. Ölçek Derinlemesine Davranış, Yüzeysel Davranış ve 

Duygusal Çaba olmak üzere üç alt boyuta sahiptir ve 13 maddeden oluşmaktadır. İş Stresi 

Ölçeği ise Karasek ve arkadaşları (1998) tarafından geliştirilmiştir. Türkçe geçerlik ve 

güvenirlik çalışmasını da Demiral ve arkadaşları (2007) tarafından yapılmıştır. İş Stresi Ölçeği; 

İş Yükü, İş Kontrolü ve Sosyal Destek olmak üzere üç alt boyuta sahip olup 17 maddeden 

oluşmaktadır. Araştırmada kullanılan bir diğer ölçek ise Utrech İşe bağlılık Ölçeği’dir. Schufeli 

ve diğerlerinin (2002) geliştirdiği bu ölçeğin Türkçe geçerlilik ve güvenirlik çalışması Eryılmaz 

ve Doğan (2012) tarafından gerçekleşmiştir. İşe Bağlılık Duyma, İşe Adanma ve İşe 

Yoğunlaşma olmak üzere üç alt boyuta sahiptir ve 17 maddeden oluşmaktadır. Ayrıca anket 

sorularının güvenilirlik için Cronbach Alpha test istatistiği kullanılmıştır. Güvenirlik analizi 

sonucuna göre; Duygusal Emek Ölçeği’nin Cronbach Alpha değeri 0.94, İş Stresi Ölçeği’nin 

0.86 ve İşe Bağlılık Ölçeği’nin Cronbach Alpha değeri 0.97 olarak tespit edilmiştir. Analiz 

sonuçlarına göre ölçeklerin yüksek güvenirlikte olduğu saptanmıştır (Kayış, 2017). 

Araştırmanın Verilerinin Toplanması ve Değerlendirilmesi 

Çalışmada ihtiyaç duyulan veriler kesitsel olarak 15.01.2020-15.05.2020 tarihleri 

arasında yüz yüze görüşme ile anket yöntemi kullanılarak elde edilmiştir. Araştırmada elde 
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edilen verilerin ilk önce veri kontrolü sağlanmıştır ve istatistiksel analizi için SPSS 22.0 paket 

programından yararlanılmıştır. Veriler analizi yapılmadan önce normal dağılıma uyup 

uymadığı test edilmiştir. Ölçek puanlarının normal dağılım için yeterli olup olmadığının 

incelenmesi amacıyla yapılan istatistiksel test sonucunda çarpıklık ve basıklık değerlerinin +1.5 

ve -1.5 olması nedeniyle veriler üzerinde tanımlayıcı istatistiklerin yanı sıra normal dağılım 

gösterdiği için parametrik test yöntemleri olan tek yönlü varyans analizi, bağımsız gruplarda t 

testi, pearson korelasyon analizi kullanılmıştır (Aminu ve Shariff, 2014). Buna ek olarak sonucu 

anlamlı bulunan tek yönlü varyans analizlerinin ardından farklılığının hangi gruplardan 

kaynaklandığını tespit etmek amacıyla Post Hoc testlerinden olan Scheffe Testi’nden 

yararlanılmıştır (Karesek vd., 1998). 

Araştırma Etik Yönü 

Her ölçek için ölçek sahiplerinden elektronik posta yolu ile izin alınmış olup eczacıları, 

‘Bilgilendirilmiş Olur Formu’ ile çalışma hakkında bilgilendirdikten sonra rızaları alınarak 

ilgili anketi doldurmaları istenmiştir. Ayrıca araştırmanın yürütülebilmesi için Selçuk 

Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik 

Kurulundan 25.12.2019 tarihli ve 2019/14629 sayılı kararı ile etik kurul izni alınmıştır. 

BULGULAR 

Bu bölümde uygun istatistiksel analizler sonucu ortaya çıkan bulgulara ve bu bulgulara 

ait yorumlara yer verilmiştir. 

Tablo 1. Katılımcıların Tanımlayıcı Özelliklerine İlişkin Bulgular (n=248) 

 

 

Araştırmaya katılan eczacıların %54’ü (n=134) kadın olup %69.4’ü (n=172) evlidir. Yaş 

olarak incelendiğinde %45.2’si 36-50 yaş arası, %38.7’si 20-35 arası, %16.1’i 51 yaş ve üzeri 

yaş aralığındadır. Ayrıca eczacıların %41.9’unun (n=104) meslekte çalışma süresi 1-10 yıl 

arasında olduğu gözlenmektedir. 

 

Cinsiyet N % Medeni Durum N % 

Erkek 114 46 Bekar 76 30.6 

Kadın 134 54 Evli 172 69.4 

Yaş n % Mesleki Tecrübe N % 

20-35 yaş 96 38.7 1-10 yıl 104 41.9 

36-50 yaş 112 45.2 11-20 yıl 92 37.1 

51 yaş ve üstü 40 16.1 
21-30 yıl 37 14.9 

31 yıl ve üstü  15 6.0 
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Tablo 2. Katılımcıların İş Stres Düzeyi, Duygusal Emek Kullanımı ve İşe Bağlılık Durumlarının Cinsiyet 
Değişkenine Göre t Testi Analiz Sonuçları 

 

*p<0.01 **p<0.05 ***p<0.001 n=248 

 

Tablo 2 incelendiğinde katılımcıların cinsiyeti ile duygusal emek kullanımı, iş stres 

düzeyi ve işe bağlılık ölçekleri ortalama puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık tespit edilmemiştir (p>0.05). 

Tablo 3.Katılımcıların İş Stres Düzeyi, Duygusal Emek Kullanımı ve İşe Bağlılık Durumlarının Medeni Durum 

Değişkenine Göre t Testi Analiz Sonuçları 

 

*p<0.01 **p<0.05 ***p<0.001 n=248 

 

Tablo 3 incelendiğinde iş stres düzeyi ile medeni durum arasında anlamlı farklılık 

olmadığı tespit edilmiştir (p>0.05). Duygusal emek kullanımı ile medeni durum arasında analiz 

sonucuna göre anlamlı farklılık olduğu belirlenmiştir (p<0.01). Elde edilen bulgulara göre 

duygusal emek kullanımı ortalama puanları medeni durumu bekar olanların (X̄ =3.89) evlilere 

göre (X̄=3.52) daha yüksek olduğu görülmektedir. İşe bağlılık düzeyi ile medeni durum 

arasında ise anlamlı farklılık bulunamamıştır(p>0.05). 

Tablo 4. Katılımcıların İş Stres Düzeyi, Duygusal Emek Kullanımı ve İşe Bağlılık Durumlarının Yaş Değişkenine 

Göre Tek Yönlü Varyans Analiz Sonuçları 

 

*p<0.01 **p<0.05 ***p<0.001 n=248 

 Cinsiyet n X̄ SS t p 

Duygusal Emek  
Kadın 134 3.71 0.99 

1.2 0.21 
Erkek 114 3.55 0.99 

İş Stresi 
Kadın 134 3.84 0.48 

-0.14 0.98 
Erkek 114 3.84 0.49 

İşe Bağlılık 
Kadın 134 2.96 0.84 

1.26 0.21 
Erkek 114 2.82 0.96 

 Medeni Durum n X̄ SS t p 

Duygusal Emek 
Evli 172 3.52 1.06 

-2.68 0.01* 
Bekar 76 3.89 0.76 

İş Stresi 
Evli 172 3.86 0.51 

0.85 0.39 
Bekar 76 3.80 0.42 

İşe Bağlılık 
Evli 172 2.83 0.90 

-1.66 0.09 Bekar 76 3.04 0.89 

 Yaş n X̄ SS F P 
Post-Hoc 

(Sheffe Testi) 

İşe Bağlılık 

20-351 96 4.08 0.81 

24.28 0.000*** 

1>2 

3>2 
36-502 112 3.21 1.02 

51 ve üstü3 40 3.75 0.80 

Duygusal Emek 

20-351 96 2.86 0.95 

9.35 0.000*** 3>1.2 36-502 112 2.74 0.88 

51 ve üstü3 40 3.43 0.58 

İş Stresi 

20-351 96 3.87 0.59 

0.76 0.469 - 36-502 112 3.85 0.39 

51 ve üstü3 40 3.76 0.41 
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Analiz sonucuna göre işe bağlılık puan ortalaması ile yaş arasında anlamlı farklılık 

bulunmuştur (F=24.28; p<0.001). Farklılığı oluşturan grubu belirlemek için yapılan Scheffe 

testine göre farkın 20-35 (X̄=4.08), 51 yaş ve üzeri (X̄=3.75) bireylerden kaynaklandığı 

anlaşılmıştır. Bu grupların 36-50 (X̄=3.21) yaş grubuna göre daha yüksek puan ortalamasına 

sahip olduğu görülmektedir. Katılımcıların yaşı ile duygusal emek kullanımı arasında istatiksel 

olarak anlamlı farklılık bulunmuştur (F=9.35; p<0.001). Scheffe testi sonucuna göre farklılığın 

51 ve üstü (X̄=3.43) puan ortalamasının 36-50 (X̄=2.74), 20-35 (X̄=2.86) yaş aralığına göre 

daha yüksek bulunmuştur. İş stresi düzeyi ile yaş arasında yapılan analiz sonucuna göre 

istatiksel olarak anlamlı farklılık bulunmamıştır (F=0.76; p>0.05). 

Tablo 5. Katılımcıların İş Stres Düzeyi, Duygusal Emek Kullanımı ve İşe Bağlılık Durumlarının Mesleki 

Tecrübelerine Göre Tek Yönlü Varyans Analiz Sonuçları 

 

*p<0.01 **p<0.05 ***p<0.001 n=248 
 

İş stresi düzeyi ile mesleki tecrübe arasında yapılan tek yönlü varyans analizi sonucuna 

göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmamıştır (F=1.57; p>0.05). İşe bağlılık puan 

ortalaması ve mesleği icra etme yılları arasında anlamlı farklılık tespit edilmiştir(F=4.81; 

p<0.05). Eczacıların 1-10 yıl arasında mesleği icra edenlerin puan ortalaması (X̄=3.85) ,11-20 

yıl arasında çalışanların puan (X̄=3.33) ortalamasından daha yüksek bulunmuştur. Farklılığın 

mesleki yıl olarak 1-10 yıl arasında çalışan bireylerden kaynaklandığı tespit edilmiştir. 

Katılımcıların mesleki tecrübe ile duygusal emek kullanımı arasında istatiksel olarak anlamlı 

farklılık vardır (F=4.32; p<0.05). Scheffe testine göre farklılık 31 yıl ve üstünde (X̄=3.54) 

mesleği icra edenlerin 1-10 yıl arasında çalışanların (X̄=2.72) puan ortalamasına göre daha 

yüksek çıkmıştır.  

 

 

 Yıl n X̄ SS F p 
Post Hoc 

(Scheffe Testi) 

İşe Bağlılık 

1-101 104 3.85 1.06 

4.81 0.003** 1>2 
11-202 92 3.33 0.92 

21-303 37 3.73 0.88 

31 ve üstü4 15 3.79 0.80 

Duygusal 

Emek 

1-101 104 2.72 1.01 

4.32 0.005** 4>1 
11-202 92 2.95 0.81 

21-303 37 3.00 0.68 

31 ve üstü4 15 3.54 0.75 

İş Stresi 

1-101 104 3.89 0.57 

1.57 0.19 - 
11-202 92 3.85 0.38 

21-303 37 3.79 0.42 

31 ve üstü⁴ 15 3.62 0.55 
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Tablo 6. Araştırmaya Dahil Olanların İşe Bağlılık, Duygusal Emek Kullanımı ve İş Stresi Arasında Korelasyon 
Analizi 

 

*p<0.01 **p<0.05 ***p<0.001 n=248 

 

Araştırmaya dahil olan eczacıların işe bağlılık ve iş stresi arasında yapılan korelasyon 

analizine göre istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olmadığı tespit edilmiştir 

(p>0.05).Korelasyon analizi sonucuna göre işe bağlılık ve duygusal emek arasında pozitif 

yönlü, orta düzeyde ve anlamlı bir ilişki olduğu belirlenmiştir (p<0.001; r=0.306). Kısaca, 

eczacıların duygusal emek kullanımı arttıkça işe bağlılık düzeyleri de artmaktadır. 

TARTIŞMA 

İş Stresi Ölçeğinin Bulgularına Ait Tartışma 

Lea ve diğerlerinin (2012) elektronik veri tabanlarını tarayarak serbest eczane 

eczacılarının iş yükünü belirlemek ve iş tatminin strese nasıl bir etki yarattığını anlamak 

amacıyla gerçekleştirmiş olduğu çalışmada eczacıların stres düzeylerinin arttığını tespit 

etmiştir. Ercan ve Şar’ın (2004) araştırmaları neticesinde ise eczacıların, mesai saatlerinin uzun 

olduğunu ve bu mesai saatleri içerisinde yorucu ve yoğun bir şekilde çalıştıklarını belirtmekle 

birlikte aynı zamanda eczane eczacıların stresli bir iş ortamında bulunduklarını 

vurgulamaktadır. 83 eczacının katılımı ile gerçekleşen Şar’ın (2005) çalışmasında, elde ettikleri 

sonuçlar değerlendirilerek stresin nedenlerinin tespiti ve buna ilişkin çözüm önerileri ile stresle 

başa çıkma yolları belirlenmiştir. Ayrıca eczacıların yaşadığı stres düzeyinin iş performansına 

ciddi derecede yansıdığı kanısına varılmıştır (Şar, 2005). Çalgan ve diğerlerinin (2008) 

çalışmasında serbest eczane eczacılarının iş yüklerinin ağır olduğu vurgulanmaktadır ve 

eczacıların yüksek düzeyde strese sahip olduklarına ve stresinde işleri ile ilgi olduğuna dikkat 

çekmektedir. 

Cinsiyet ile iş stres düzeyi arasında yapılan t testine göre istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık olmadığı belirlenmiştir. Hem kadın eczacılarının hem de erkek eczacılarının iş stresleri 

arasındaki farkın cinsiyetler açısından incelendiğinde Yavuz (2019)’un yapmış olduğu 

çalışmada herhangi bir anlamlı farklılık bulunmamıştır.  

  1 2 3 

İşe Bağlılık     

Duygusal emek 
R       0.306*** 

  
P 0.000 

İş Stresi 
R 0.117 0.08 

 
P 0.065 0.905 
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Çalışmada iş stres düzeyi ile eczane eczacılarının medeni durumları arasında herhangi bir 

farklılığın olmadığı tespit edilmiştir. Yavuz’un (2019) eczacılar ile ilgili yaptığı yüksek lisans 

tezinde de benzer sonuca ulaşılmıştır. 

Araştırmada elde edilen bir diğer sonuç ise iş stres düzeyi ile yaş arasında yapılan tek 

yönlü varyans analizinde istatiksel olarak anlamlı farklılık bulunamamıştır. Teong ve 

diğerlerinin (2019) Malezya’daki 286 eczacının iş doyumlarının, iş streslerinin ve bunlarla 

ilişkili faktörlerin araştırıldığı çalışmada katılımcı eczacıların yaşları ile stres düzeyleri arasında 

yüksek düzeyde anlamlı farklılık tespit etmiştir. Ayrıca 25-34 yaş aralığında olan eczacıların 

diğer yaş gruplarına kıyasla daha çok stres altında olduğunu vurgulamıştır (Teong, 2019). 

Yavuz’un (2019) İstanbul ilinde bulunan 360 eczacı ile gerçekleştirdiği çalışmasında yaş ile iş 

stresi arasında anlamlı farklılık bulmuştur. 42-49 yaş aralığında bulunan katılımcıların iş stres 

düzeylerinin 18-25 yaş arası katılımcılardan daha yüksek olduğunu belirlemiştir (Yavuz, 2019). 

Çalışma da eczacıların iş stresi düzeyi ile mesleki yıl arasında yapılan tek yönlü varyans 

analizi sonucuna göre istatiksel olarak anlamlı farklılık bulunamamıştır. Yavuz (2019) 

çalışmasında da iş stresi ile mesleki tecrübeleri arasındaki farkın anlamlı bulunmadığı tespit 

edilmiştir. Bu sonuç çalışma ile benzerlik göstermektedir. Ancak Teong ve diğerlerinin (2019) 

çalışmasında eczacıların toplum eczacılık uygulamalarındaki yıllara dayanan deneyimlerine 

bağlı olarak stres düzeylerinde önemli farklılıklar tespit edilmiştir.  Elde edilen sonuç ise 11-15 

arasında mesleki tecrübeye sahip olan eczacılar diğer gruplara göre daha streslidir (Teong vd., 

2019). 

Duygusal Emek Ölçeğinin Bulgularına Ait Tartışma 

Bu çalışmada cinsiyet ile duygusal emek arasında yapılan t testine göre istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık olmadığı belirlenmiştir. Kılıçdağı’nın (2020) Ankara ilinde bulunan serbest 

eczacılar ile ilgili çalışmasında cinsiyet değişkeninin duygusal emek açısından anlamlı bir 

farklılık bulunmadığı saptanmıştır. Çaldağ (2010) 353 sağlık çalışanı ile gerçekleştirmiş olduğu 

yüksek lisans tez çalışmasında cinsiyet ile duygusal emek arasında anlamlı bir farklılık tespit 

etmemiştir. Oral ve Köse’nin (2011), hekimler üzerinde duygusal emek davranışlarını 

incelediği çalışmasında da cinsiyetin duygusal emek açısından anlamlı bir değişken olmadığı 

saptanmıştır. Benzer olarak Özkol Kılınç ve diğerlerinin (2020) hemşireler üzerinde yapmış 

olduğu çalışmada da duygusal emek ile cinsiyet arasında herhangi bir istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık tespit edilmemiştir. Konu ile ilgili literatür incelendiğinde, cinsiyet 

değişkeninin duygusal emek davranışlarını anlamlı bir şekilde etkilediğine dair bulguların yer 

aldığı çalışmalara da rastlanılmıştır. Duygusal emek kavramının öncü araştırmacılarından olan 
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Hochschild (1983) cinsiyet ile duygusal emek ilişkisinde kadınlar ve erkeklerin duygusal emek 

düzeylerinde farklılığın olduğunu savunmaktadır.  

Duygusal emek kullanımı ile medeni durum arasında t testi sonucuna göre anlamlı 

farklılık olduğu belirlenmiştir. Araştırma bulgularımıza göre bekar olan serbest eczane 

eczacılarının duygusal emek puan ortalaması, evli olan eczacılara göre daha fazladır. Bekar 

olan eczacılar evli olanlara göre daha fazla duygusal emek harcamaktadır. Kılıçdağı’nın (2020) 

çalışmasında çalışmamız ile ortak olarak duygusal emek ile medeni durum arasında anlamlı bir 

farklılıktan söz etmektedir. Fakat elde edilen sonuca göre evli olan eczacıların duygusal emek 

puan ortalaması diğerlerine göre (bekar, dul) daha fazladır (Kılıçdağı, 2020). 

Eczacıların yaşı ile duygusal emek kullanımı arasında istatiksel olarak anlamlı farklılık 

bulunmuştur. Analiz sonucuna göre farklılığın 51 yaş ve üstü puan ortalamasının 36-50 ve 20-

35 yaş aralıklarına göre daha yüksek bulunmuştur. Yaş arttıkça duygusal emek kullanımının da 

arttığı söylenebilir. Çaldağ (2010) sağlık personelinin yaşı ile duygusal emek arasında pozitif 

yönlü anlamlı bir farklılık ve zayıf düzeyde bir ilişki tespit etmiştir Hochschild (1983) yaşı 

büyük olan çalışanların daha fazla deneyime sahip olmakla birlikte istenilen duygu 

gösterimlerini daha kolay sergileyebileceğini belirtmektedir. Ancak Özkol, Kılınç ve 

diğerlerinin (2020) ‘Hemşirelerin Duygusal Emek Düzeylerinin Değerlendirilmesi’ adlı 

çalışmasının sonucunda yaş ilerledikçe hemşirelerin gerçek duygularını daha az sergilediklerini 

ortaya koymaktadır. Bu sonuç ile benzer olarak Doğan ve Sığrı’ nın (2017) hemşireler üzerinde 

yapmış olduğu çalışma örnek olarak gösterilebilir.  

Eczacıların mesleki tecrübe ile duygusal emek kullanımı arasında istatiksel olarak anlamlı 

farklılık vardır. Scheffe testine göre farklılık 31 ve daha üzerinde çalışanların 1-10 yıl arası 

çalışanların puanına göre daha yüksek bulunmuştur. Meslekte geçirilen süre arttıkça, mesleki 

tecrübeyle birlikte sergilenmesi gereken duygusal davranışların daha kolay bir şekilde 

gerçekleşeceği yorumu yapılabilmektedir. Çalışma ile benzer şekilde Lee ve Brotheridge 

(2011) araştırmalarında uzun süre aynı işi yapan çalışanların duygusal emek davranışları 

sergilerken daha başarılı oldukları sonucuna varmıştır.  

İşe Bağlılık Ölçeğinin Bulgularına Ait Tartışma 

Çalışmada cinsiyet ve işe bağlılık arasında da anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir. 

Çalışma neticesinde elde edilen bu sonuca göre, eczacıların işe bağlılık düzeyi ile cinsiyetleri 

arasında herhangi bir farklılık göstermemesi literatürün geneli ile paralellik göstermektedir.  

Aynı zamanda da işe bağlılık düzeyinin çalışanların cinsiyetlerine göre anlamlı bir farklılık 

tespit edildiği çalışmalar da mevcuttur. Örneğin; Özer ve diğerlerinin (2015) sağlık 
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çalışanlarının işe bağlılık düzeylerinin belirlenmesine yönelik yaptıkları çalışmada çalışanların 

bağlılık düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı olduğunu ve erkek çalışanların kadın çalışanlara 

göre işe bağlılık düzeylerinin daha fazla olduğu tespit edilmiştir. 

Çalışmada işe bağlılık düzeyi ile medeni durum arasında anlamlı farklılık 

bulunamamıştır. Suudi Arabistan’daki 325 lisanlı eczacı ile gerçekleştirilen Al-Muallem ve Al-

Surimi’nin (2019) çalışmasında medeni durum ve işe bağlılık arasında anlamlı bir ilişki tespit 

edilmemiştir. Kartal’ın (2017) çalışmasından elde ettiği bulgu sonuçları da benzerlik 

göstermektedir. Chua ve diğerlerinin (2013), Malezya’nın kuzey eyaletlerinde yer alan 467 

eczacıya yapılan analiz sonucu ise, işe bağlılığın medeni duruma göre anlamlı bir farklılık 

oluşturduğudur. 

Bir diğer analiz sonucuna göre işe bağlılık ortalaması ile yaş arasında anlamlı farklılık 

bulunmuştur. Farklılığın 20-35 ve 51 ve üstü yaş grubundan kaynaklandığı anlaşılmıştır. Bu 

grupların 36-50 yaş grubuna göre daha yüksek ortalamaya sahip olduğu görülmektedir. 

Kartal’ın (2017) 493 sağlık çalışanı (hekim, hemşire, ebe, eczacı vb. diğer sağlık personeli) ile 

gerçekleştirmiş olduğu çalışmasında çalışanları yaşları ile genel işe bağlılık düzeyleri arasında 

anlamlı bir farklılık söz konusudur. Al-Muallem ve Al-Surimi (2019) de yaş ve işe bağlılık 

arasında anlamlı bir farklılık bulmuştur ve 31-35 yaş grubunda bulunan eczacıların diğer yaş 

aralıklarında bulunan eczacılara göre işe bağlılık düzeylerinin daha yüksek olduğu kanısına 

ulaşılmıştır. Aynı zamanda Dung ve diğerlerinin (2019) Vietnam’daki 300 eczacıdan toplanan 

birincil veri sonucuna göre de istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermektedir. Konu ile ilgili 

literatür incelendiğinde, yaş değişkeninin işe bağlılık düzeyini anlamlı bir şekilde 

etkilemediğine dair bulguların yer aldığı çalışmalara da rastlanılmıştır.  

İşe bağlılık puan ortalaması ve mesleği icra etme yılları arasında anlamlı farklılık 

çıkmıştır. Buna göre mesleki tecrübesi 10 yılın altında olan eczacıların işe bağlılık düzeyleri 

daha yüksek bulunmuştur. Kartal’ın (2017) çalışmasında da sağlık profesyonellerinin işe 

bağlılık düzeyleri toplam mesleki tecrübelerine göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

göstermektedir. Al-Muallem ve Al-Surimi (2019), Dung ve ark (2019) çalışmalarında mesleki 

tecrübe ile işe bağlılık arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir. 

SONUÇ 

Serbest eczane eczacılarının sundukları ilaç ve sağlık hizmetleri ile günümüz sağlık 

sektörünün en önemli bileşenlerinden kuşkusuz birini oluşturmaktadır. Özellikle serbest eczane 

eczacılarının sağlık çalışanları içerisindeki konumuna bağlı olarak hastaları ve hasta 

yakınlarını, hastalıkları ve ilaçla tedavileri konusunda bilgilendirmeleri gibi birçok müdahalede 
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bulunması söz konusudur. Eczacılar kendilerine tanımlanan vazifeleri yerine getirebilmek için 

işleri ile ilgili, çalışma arkadaşlarıyla ya da maddi ve ailevi konular gibi pek çok stres faktörüne 

maruz kalmaktadır. Eczacıların sorumluluklarının artması, eczanede belirledikleri hedeflerin 

sağlanması konusundaki baskılar, rekabet düzeyinin yüksek olması, ekonomik sorunlar, mevcut 

durumda çalışan eksikliği ve uzun mesai saatlerinden dolayı eczacıların, stres düzeyleri 

artmaktadır. Bunun yanı sıra eczacının hasta ve hasta yakınları ile kurmuş olduğu ilişki oldukça 

yoğun bir şekilde yaşanmakta olup yüz yüze gerçekleşmektedir. Aynı zamanda başarı ve 

eczanenin sürdürülebilirliği için eczacılar, fiziksel emeğe ihtiyaç duydukları gibi aynı zamanda 

duygusal emeğe de ihtiyaç duyduklarını söylemek doğru olmaktadır. Çünkü duyguların var 

olmadığı bir iş yaşamı mümkün olmayacağı gibi duygunun var olamayacağı bir hizmet 

sunumunu da düşünmek mümkün değildir. Bu nedenle duygusal emek kullanımı eczacılar 

açısından oldukça önemlidir. Son olarak sağlıklı ve hasta bireylerle yüz yüze ve sürekli 

etkileşim halinde olan eczacıların işe bağlılık düzeylerinin araştırılması, mesleğin geleceği için 

önem arz etmektedir. 

Araştırmada elde edilen bulgulara göre hem yerli hem de yabancı alan yazında bulunan 

diğer çalışmalar ile benzer sonuçlar ya da farklı sonuçlar ortaya koymasının eczane 

eczacılarıyla ilgili ne anlam ifade ettiğinin belirlenebilmesi adına eczacılara yönelik daha fazla 

çalışmanın gerçekleştirilmesi gerekmektedir. Yazında yapılan taramalar neticesinde iş stresi, 

duygusal emek kullanımı ve işe bağlılık ile ilgili birçok çalışmaya rastlanılmasına rağmen, 

sağlık hizmetlerinin en önemli bileşenlerinden birisi olan serbest eczacıların duygusal emek, iş 

stresi ve işe bağlılıklarıyla ilgili çalışmalara az rastlanılmıştır. Bu açıdan değerlendirildiğinde 

daha önceki dönemlerde eczane eczacılarına yönelik olarak yapılan benzer çalışmaların 

olmaması neticesinde eczacıların duygusal emek kullanımı, iş stresi ile işe bağlılıklarının 

birlikte ele alınmasında yarar olacaktır. Bu nedenle alan yazına önemli katkısının olacağı 

düşünülmektedir. Ayrıca eczane eczacıları hakkında genellenebilir nitelikte sonuçların 

olabilmesi için Türkiye’de benzer çalışmaların yaygınlaşması gerekmektedir.  
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